

Întreținerea drumurilor locale din Raionul Briceni anul 2022

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpDE11A	Plantarea stîlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulație rutiera confecționați industrial	buc	25,000	746,59 73,39	18 664,85 1 834,85
2	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulație rutiera pe un stîlp gata plantat	buc	25,000	765,77 27,15	19 144,34 678,64
3	RpDE08A	Montarea stîlpilor compleți din mase plastice pentru dirijarea circulației rutiere	buc	10,000	125,38 32,67	1 253,75 326,75
4	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale și diverse, cu întreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafețe carosabile	m2	640,000	96,58 30,16	61 809,18 19 303,68
5	DF55A	Curățirea zonei de expropriere a drumului de gunoi și alte obiecte	m2	50 000,00	0,16 0,16	7 791,85 7 791,85
6	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	350,000	54,05 9,05	18 917,01 3 167,01
7	TsG14A	Cosirea vegetației ierboase	100m2	900,000	31,17 31,17	28 050,66 28 050,66
8	TsH74A k=0.5	Taierea crengilor (cu curățirea coiturilor) cu fereastră mecanică din autotur în condiții restrinse de lucru la arbori cu diametrul 11-30 cm	buc	250,000	413,82 208,62	103 455,13 52 155,13
9	RpDA25B	Defrisarea manuală a arborilor și arbuștilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolați, cu diametrul de 11-30 cm	buc	50,000	314,74 253,36	15 737,04 12 668,04
10	TsH92C	Încărcarea în auto crengi	t	10,000	32,67 32,67	326,75 326,75
11	TsI50A3	Transportarea masei lemnoase la distanță de 3 km	t	10,000	19,46 0,00	194,56 0,00
12	TsG03A	Defrasarea manuală a suprafețelor împadurite cu tufisuri și arbuști cu diametrul de pînă la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos în gramezi, în afara sau în zona lucrărilor fără scoaterea rădăcinii	100m2	300,000	515,77 515,77	154 731,06 154 731,06
13	TsC17B	Săpătură mecanică la rigole (cu secțiunea triunghiulară) cu adîncimea de 0,40 m, executată cu ajutorul autogrederului de pînă la 175 CP, în teren cat. II	100 m	350,000	466,46 86,46	163 262,54 30 262,54
14	DI139A	Profilarea părții carosabile a drumurilor	1 km	300,000	440,00	132 000,00

1	2	3	4	5	6	7
		impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum = 7000m2			0,00	0,00
15	DI92B	Reparatia gropilor mici si izolate la impetruiri din macadam executate manual: cu adincimea 10cm.	m2	200,000	32,98	6 596,98
					17,59	3 518,90
16	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	200,000	2 370,49	474 098,82
					280,51	56 101,32
17	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	120,000	232,00	27 840,00
					0,00	0,00
18	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2	7 000,00 0	0,55	3 855,67
					0,15	1 055,67
19	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	5,000	1 444,00	7 220,00
					0,00	0,00
20	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	10,000	1 001,70	10 017,00
					0,00	0,00
21	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t	1 560,00 0	23,30	36 341,76
					0,00	0,00
22	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3	20,000	283,02	5 660,40
					283,02	5 660,40
23	RpDA03A	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere	m3	20,000	120,65	2 412,96
					120,65	2 412,96
24	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	50,000	317,95	15 897,46
					49,77	2 488,36
25	PB02A	Turnarea manuala a betonului simplu in fundatii obisnuite, ziduri de sprijin, pereuri	m3	10,000	1 449,74	14 497,40
					108,08	1 080,80
26	PD02A	Montarea armaturilor pentru beton armat in suprastructura podurilor boltite, in arc si in parapete	kg	95,760	36,38	3 484,12
					1,01	96,52
27	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	30,000	283,41	8 502,26
					85,46	2 563,76
28	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	900,000	214,05	192 642,62
					29,31	26 376,67
29	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	900,000	184,87	166 381,18
					14,53	13 075,23
30	DI114	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum	100 m	100,000	1 359,93	135 992,88
					172,93	17 292,88
31	DI151A	Reparatia gropilor, peladelor la imbracaminti bituminoase cu piatra sparta de granit cu instalatie de plombat P-310 M, h = 5 cm. (14,92 m2)	t	20,110	2 228,15	44 808,17
					32,17	646,97

1	2	3	4	5	6	7
32	DI119	Fundatii monolite din beton C12/15 la edificiile artificiale	m3	3,000	1 897,03 160,36	5 691,08 481,08
33	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3	12,000	7 236,16 402,16	86 833,92 4 825,92
34	DF53A	Vopsirea stilpilor si a partii subterane a fundatiilor indicatoarelor rutiere si a panourilor informatinale	buc	30,000	26,04 14,08	781,09 422,27
35	DH27B	Vopsirea parapetelor din metal	m2	80,000	38,72 30,66	3 097,58 2 453,18
36	RpDA17B	Revopsirea parapetelor (balustradei) la pod din metalice	m2	140,000	68,94 51,28	9 652,21 7 178,55
37	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna	ora	120,000	233,81 57,81	28 057,26 6 937,26
38	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	1 500,00 0	39,60 0,00	59 400,00 0,00
39	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm	1 km	300,000	56,00 0,00	16 800,00 0,00
40	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2 MAD-30% continut sare	1000 m2	5 000,00 0	38,47 0,00	192 369,50 0,00
41	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi MAD-30% continut sare	1000 m2	150,000	230,74 28,80	34 611,11 4 320,71

Прямые затраты	lei	2 318 882,15
CASM	24,00 %	112 868,73
Total	100,00 +	2 431 750,88
Cheltuieli de regie	11,50 %	279 651,35
Total	100,00 +	2 711 402,23
Beneficiu	2,00 %	54 228,04
Total	100,00 +	2 765 630,00
TVA	20,00 %	553 126,00

Total **3 318 756,00**
Incluziv salariu **470 286,37**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)